

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Ngày hội Gia đình Việt Nam” huyện Hón Quản năm 2024

Thực hiện Chương trình số 340/CTr-UBND ngày 07/02/2024 của UBND huyện về Chương trình làm việc của UBND huyện năm 2024;

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Văn hóa - Thông tin tại Tờ trình số 261/TTr-P.VHTT ngày 6/5/2024;

UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức “Ngày hội Gia đình Việt Nam huyện Hón Quản” năm 2024 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- “Ngày hội Gia đình Việt Nam năm 2024” là hoạt động văn hóa, chào mừng ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2024 với chủ đề “Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng”. Ngày hội được tổ chức nhằm nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp và toàn xã hội về vai trò, vị trí của công tác gia đình đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc; đồng thời thúc đẩy sự quan tâm của cộng đồng xã hội, nòng cốt là xây dựng văn hóa gia đình hướng tới xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

- Tôn vinh giá trị truyền thống nhân văn sâu sắc của Gia đình Việt Nam; biểu dương các tập thể, gia đình có thành tích trong quá trình triển khai thực hiện công tác gia đình; khuyến khích động viên các gia đình tham gia rèn luyện, học tập góp phần xây dựng gia đình văn hóa, xã hội văn minh.

- Ngày hội là dịp để các gia đình, các địa phương giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm trong xây dựng tổ ấm, nuôi dạy, chăm sóc, giáo dục con trẻ, góp phần xây dựng và hoàn thiện “hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị gia đình và hệ giá trị con người Việt Nam trong tình hình mới”.

#### 2. Yêu cầu

Ngày hội cần được tổ chức với ý nghĩa thiết thực, chất lượng và hiệu quả.

### II. TÊN GỌI, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ QUY MÔ TỔ CHỨC

1. Tên gọi: Ngày hội Gia đình Việt Nam huyện Hón Quản năm 2024.

2. Thời gian: Dự kiến ngày thứ sáu, 14/6/2024.

#### 3. Địa điểm:

- Khai mạc và các hoạt động trong nhà tại Hội trường UBND huyện.

- Các hoạt động ngoài trời: Tại Ban chỉ huy quân sự huyện.

**4. Quy mô:** Với sự tham gia của các đội đến từ 13 xã, thị trấn, 02 Trường THPT trên địa bàn huyện.

### **III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ ĐƠN VỊ THỰC HIỆN**

#### **1. Cơ quan chỉ đạo**

UBND huyện Hớn Quản, Ban chỉ đạo công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình huyện Hớn Quản.

**2. Đơn vị tổ chức:** Phòng Văn hóa - Thông tin huyện.

**3. Đơn vị tham gia:** 13 xã, thị trấn, 02 Trường THPT trên địa bàn huyện.

### **IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Công tác tuyên truyền**

- Mục đích tuyên truyền: Tuyên truyền tới đông đảo người dân về mục đích và ý nghĩa của Ngày hội nhằm tôn vinh, giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của gia đình Việt Nam nói chung và những nét giá trị văn hóa đặc trưng của gia đình Đông Nam Bộ nói riêng, đồng thời cũng nhằm mục đích nâng cao nhận thức của toàn dân về tầm quan trọng của gia đình, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh trong tình hình mới.

- Hình thức tuyên truyền: Trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các kênh thông tin của huyện, xã, trang Fanpage của các đơn vị tham gia Ngày hội.

- Công tác tuyên truyền cổ động trực quan: Trailer, băng rôn, cờ phướn, cờ chuỗi, pano, backdrop, maket.

- Chủ đề Ngày hội: “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”.

- Khẩu hiệu và thông điệp:

+ Ngày hội Gia đình huyện Hớn Quản năm 2024.

+ Tiếp tục hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28 tháng 6.

+ Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia thịnh vượng.

+ Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp.

+ Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

+ Gia đình là môi trường quan trọng hình thành, nuôi dưỡng và giáo dục nhân cách con người.

- Đơn vị thực hiện:

+ Phòng Văn hóa - Thông tin.

+ Các đơn vị tham gia ngày hội.

#### **2. Các hoạt động của Ngày hội**

*2.1. Họp Ban chỉ đạo công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình*

- Nội dung: Cho ý kiến về dự thảo kế hoạch tổ chức thực hiện.
- Thời gian: Dự kiến tuần 01/tháng 6/2024.

## 2.2. Khai mạc Ngày hội

- Thời gian: Dự kiến **7h30', thứ 6, ngày 14/6/2024**.
- Địa điểm: Hội trường UBND huyện.
- Thành phần: Khách mời: lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội huyện, lãnh đạo các đơn vị tham gia ngày hội.
- Các gia đình tham gia Ngày hội.

## 2.3. Các phần thi (gồm 03 phần thi, theo thứ tự bốc thăm)

### a. Phần thi Biểu diễn nghệ thuật “Gia đình tài năng”

- Mỗi Đoàn chọn 01 gia đình (đầy đủ các thành viên trong gia đình) tham gia Biểu diễn nghệ thuật.
- *Hình thức*: Tiểu phẩm về gia đình (kết hợp ca, kịch hoặc các hình thức khác).
- *Thời lượng*: Từ 05 - 08 phút/gia đình.
- *Thời gian*: Sau phần lễ khai mạc.
- *Địa điểm*: Hội trường UBND huyện.

*\* Lưu ý: Phần thi được tiến hành theo thứ tự bốc thăm và theo từng nội dung thi. Các yêu cầu cụ thể về nội dung, hình thức, cách chấm điểm... theo quy định của Ban Tổ chức Ngày hội.*

### b. Phần thi “Đọc sách cùng con”

- Mỗi Đoàn chọn 01 gia đình (đầy đủ các thành viên trong gia đình) tham gia phần thi gồm 02 phần:
  - + *Phần tự giới thiệu về gia đình (Ba, mẹ và con trong gia đình)*;
  - + *Phần đọc, giới thiệu tóm lược nội dung quyển sách mà gia đình tâm đắc nhất trong số đầu sách do gia đình tự chọn.*

- *Hình thức*: Gia đình dự thi xây dựng kịch bản phần thi này (khuyến khích các hình thức sân khấu: hát, múa, hò, vè, ...). Phần thi đọc sách trong danh mục sách của các Nhà xuất bản được cấp phép (đảm bảo các yếu tố: xuất xứ, bài học rút ra cho bản thân, gia đình, xã hội), khuyến khích các hình thức minh họa tạo điểm nhấn, hấp dẫn người nghe. Loại sách: Ưu tiên chọn các đầu sách: về Bác Hồ, về thiếu nhi, văn hóa, lịch sử, dân tộc, tấm gương anh hùng liệt sỹ, danh nhân văn hóa, truyện cổ tích, truyện ngụ ngôn, lịch sử địa phương...

- *Thời lượng*: Từ 05 - 08 phút/gia đình.
- *Thời gian*: Thực hiện sau phần thi Biểu diễn nghệ thuật “Gia đình tài năng”.

- *Địa điểm:* Hội trường UBND huyện.

\* *Lưu ý:* Phần thi “Đọc sách cùng con” được tiến hành theo thứ tự bốc thăm. Các yêu cầu cụ thể về nội dung, hình thức, cách chấm điểm... theo quy định của Ban tổ chức Ngày hội.

### **c. Phần thi vận động “Vui chơi cùng con”**

Mỗi đoàn chọn 01 gia đình (yêu cầu có đủ 04 thành viên) tham gia 02 trò chơi vận động thể thao: “Nhảy bao bố tiếp sức và đá bóng vào cầu môn”.

## **2.4. Bế mạc Ngày hội**

a. *Nội dung:* Tổng kết, khen thưởng, trao giải các nội dung của Ngày hội.

b. *Thời gian:* Sau khi hoàn tất các phần thi.

c. *Địa điểm:*

- Hội trường UBND huyện;

## **V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, MỨC THƯỞNG**

**1. Giải chính thức:** 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba; 09 giải Khuyến khích.

### **2. Các giải phụ**

01 giải phần thi Biểu diễn nghệ thuật “Gia đình tài năng” xuất sắc nhất.

01 giải phần thi Phần thi “Đọc sách cùng con” xuất sắc nhất.

01 giải phần thi Phần thi vận động “Vui chơi cùng con” xuất sắc nhất.

**3. Mức thưởng:** Được quy định cụ thể trong Thẻ lệ Hội thi.

## **VI. KINH PHÍ**

- Cấp huyện: Kinh phí tổ chức Ngày hội được lấy từ nguồn kinh phí thực hiện được UBND huyện giao cho Phòng Văn hóa & Thông tin năm 2024.

- Cấp xã, cấp trường tham gia: Kinh phí trích từ nguồn kinh phí Nhà nước cấp cho đơn vị năm 2024.

- Nguồn kinh phí xã hội hóa, vận động.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng Kế hoạch, thẻ lệ ngày hội; tham mưu trình UBND huyện thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký hội thi.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch dự toán kinh phí tổ chức Hội thi.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền cổ động; trang trí sân khấu và các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất trong suốt quá trình diễn ra Hội thi.

## **2. Văn phòng HĐND - UBND**

- Thẩm định các bài phát biểu khai mạc, bế mạc Ngày hội cho lãnh đạo UBND huyện.

- Phát hành thư mời, thông báo triệu tập, xếp lịch cho lãnh đạo dự.

## **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Thẩm định kinh phí tổ chức ngày hội và hướng dẫn các đơn vị quyết toán kinh phí theo quy định.

## **4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao**

- Đảm bảo các điều kiện cần thiết về âm thanh, ánh sáng... trong suốt quá trình diễn ra ngày hội.

- Cử trọng tài và đảm bảo các nội dung tại mục 2.3.c của kế hoạch.

**5. Đài Truyền thanh - Truyền hình:** Theo dõi và kịp thời đưa tin ngày thi.

## **6. UBND các xã, thị trấn, Trường THPT**

Trên cơ sở Kế hoạch này, tổ chức xét, chọn thành lập 01 Đội (**gồm 02 gia đình với đủ 08 thành viên**) tham dự ngày hội. Gửi danh sách đội tham gia Ngày hội về Ban Tổ chức trước ngày **10/6/2024**.

Bảo đảm nguồn nhân lực, kinh phí và tạo điều kiện tốt nhất để đội tham gia đạt kết quả cao nhất.

**7. Các cơ quan, đơn vị có cán bộ, công chức, viên chức tham gia Ban Tổ chức, Ban GK, Tổ thư ký:** Phân công công chức, viên chức phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ của ngày hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày hội Gia đình Việt Nam huyện Hón Quán năm 2024”. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo về UBND huyện (thông qua Phòng VH&TT) để tổng hợp kịp thời, trình UBND huyện xem xét, chỉ đạo./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở VH-TT-DL;
- TT Huyện ủy;
- Thành viên UBND huyện;
- Ban chỉ đạo Công tác gia đình;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trường THPT;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hạ**